Texte

« *ABBATIA CASÆ-DEI*

Ordinis Præmonstratensis.

Casæ-Dei monasterium subjectum abbati S. Martini Laudunensis, fundatur circa annum 1135. a Petro comite Bigorritano, uti nos docet necrologium, in quo hæc ipsius mentio : Pridie calendas Septembris Petri Bigorritani comitis, qui dedit huic domui terram in qua abbatia Gratia-Dei ædificata est. Præcipui benefactores Casæ-Dei sunt domini de Pardiaco, & domini de Armaniaco, ex quibus plurimi suam ibi sepulturam elegerunt. Conspicitur etiam num in basilica a latere epistolæ locus sepulturæ dominorum de Pardiaco, & in claustro sepultura dominorum de Armaniaco. Hanc abbatem seriem tam ex necrologio, quam ex veteribus chartis descripsimus.

ABBATUM SERIES.

- I. *Bernardus I. Abbas primus memoratur in necrologio, tum Casæ-Dei, tum Artosii his verbis : XVII. cal. Febr. Obitus Bernardi abbatis hujus ecclesiæ primi. Alii tamen primum abbatem volunt fuisse Adamum, dicuntque notari in necrologio Ressonniensi ad. X. cal. Decembris.*
- II. *Garcias notatus in necrologiis Artonæ & Marchiæ-Rodulfi die 28. Julii.*
- III. *Pontius cui anno 1141 patronatus B. Quitaria adjudicatur adversus B. episcopo. Tarbiensem. De eo necrologium monasterii sic habet : Calendis Julii obitus domni Pontii abbatis hujus ecclesiæ tertii ; qui tamen in necrologio Artonæ ad diem sextam Julii dicitur quartus abbas.*
- IV. *Bernardus II bullam protectionis accepit a Cælestino papa II pontificatus anno primo ; V cal. Aprilis 1143. Sedebat adhuc anno 1154 ex charta Capella. De eo sic habet necrologium : Pridie idus Octobris fratris domni Bernardi abbatis Casæ-Dei, qui ædificavit cæno-[col. 1032]bium quod Capella dicitur : situm prope fluvium Garumna diœcesis Tolosanæ prope Granatam , pro quo tenemur facere plenarium officium. In necrologium Artonæ dicitur abbas tertius.*
- V. *Geraldus I. 1159 in charta Willelmi abbatis & conventus dicitur abbas tertius.*
- VI. *Bernardus III adjuvit compositioni inter monachos de Capella & monachos Grandis-silvæ idibus Augusti an. 1168 ex tabul. Grandis-silvæ.*
- VII. *Raimundus-Guillelmi ad cujus præsentationem A. episcopus Tarbiensis ecclesiam S. Quiteria de Ripa-alta contulit Petro de Serra canonico Casæ-Dei, an. 1244 in festo S. Ambrosii. Sic ejusdem meminit necrologium : IX. cal. Septembris obitus domni Raimundi-Guillelmi abbatis hujus ecclesiæ quinti.*

- VIII. *Sancius de Sancto-Loboro, an. 1227 VI nonas Maii, quo ipsi decernitur patronatus ecclesiae B. Quitteriae de Ripa-alta, ab Odone de Levitania abbate Generensi electo arbitro, adversus Hugonem episcopum Tarbiensem ; unde ad praesentationem abbatis Hugo praefatus banc ecclesiam contulit fratri Raimundo de Arciis canonico Casa-Dei.*
- IX. *Geraldus II interfuit anno 1231 compositioni inter Raimundum Galliacensem abbatem & R. comitem Tolosatam.*
- X. *Arnaldus I. Guillelmi, 1253 & 1274.*
- XI. *Stephanus hoc anno 1274 prima die Septemb. donum excepit Petri de Marenx domicelli. Idem est, ut putamus, ac Stephanus Lupati, cui anno 1287 Arnaldus-Guillelmi de Monte-Lugduno, comes Pardiaci, facultatem concessit vendendi herbas, forastagia & passagia habendi, sicut in comitatu Pardiaci milites. Recensetur etiam annis 1281 1285 & 1292 ubi dicitur Stephanus de Lupaut. Ejus ita meminit necrologium : XVII cal. Augusti domni Stephanus Lupati de S. Johanne [...] pia memoriae abbatis hujus ecclesiae nomi, qui decessit sub anno Domini 1301.*
- XII. *Arnaldus II successit Stephano Lupato, cujus scilicet fit mentio in charta monasterii, an. 1301.*
- XIII. *Vitalis de Gardia transigit an. 1308 cum Amanevo archiepiscopo Auxitano, praesente Jobanne abbate Reula-silvestris. Eo sedente an. 1317 feria quinta V. idus Junii in festo SS. Primi & Feliciani facta fuit consecratio altarium S. Johannis & S. Nicolai per venerabilem dominum Guillelmum Eunabiensem episcopum, qui tunc temporis suffraganeus erat seu coadjutor Amanevi de Armaniaco archipraesulis Auxitani. Lites habuit an. 1322 cum Guillelmo Hunaldi episcopo Tarbiensi, pro patronatu S. Quiteria, qui abbati adjudicatur ab officiali Ausciensi, feria sexta post oct. SS. Petri & Pauli anno 1324. Vir sanctus fuit hic abbas ut testatur index ipsius dexter servatus huc usque incorruptus. Jacet in navi basilicae hoc cum brevi epitaphio : Anno Domini 1336 cal. Septembris obiit domnus Vitalis de Gardia, abbas hujus ecclesiae undecimus. Orate pro illo, Pater noster.*
- XIV. [col.1033] *Dominicus I d'Augays anno 1337 hominum exhibuit comiti de Armaniaco. Obiit an. 1360 ex necrologio, ubi sic habetur : VII cal. Novemb. obitus Domini D'Augays pia memoriae abbatis XII qui decessit anno 1360. Mox vero Innocentius papa VI anno pontificatus nono X cal. Febr. Radulfum de Vassinbac praepositum S. Justi diocesis Ausciensis, & Petrum Bruenelli canonicum Cameracensem sedis apostolicae nuntios delegavit, qui suo nomine bona defuncti abbatis mobilia reciperent, abbatae que redditum rationes exposcerent hoc addito quod ipsi de abbate providendi jus papa sibi reservaret ; ex tab. Monasterii.*
- XV. *Joannes I. de Curio ita consignatur in necrologio : VII cal. Octob. obitus Johannis de Curio pia memoriae abbatis hujus ecclesiae XIII qui primitus fuit abbas Fontis-caldi, qui decessit sub anno M.CCC.LXXI.*
- XVI. *Gailhardus de Condomio sedebat an. 1386 mense Julio, quo canonici S. Salvatoris de Urdiaco, ejusdem ordinis scilicet Praemonstr. Ab ipso tanquam patre hujus abbatae, electionis Domini Dustarits, in abbatem factae canonice confirmationem deprecari sunt. De eo sic habet necrologium : X cal. Novembris obitus domni Galhardi de Condomio, abbatis hujus monasterii XIV qui decessit an. 1395.*
- XVII. *Arnaldus III de Melhono, 1401 cujus obitus in necrologio assignatur VII idus [...] ubi dicitur pia ac recolendae memoriae abbas hujus ecclesiae XV qui primitus fuit abbas de Capellae Tolosanae diocesis & Villepodi Urgellitanae diocesis, qui decessit sub anno 1413. Forte vero ante mortem cesserat pedum Guillelmo qui sequitur.*
- XVIII. *Guillelmus I. de Ulmo, cujus neminit Guido de Rofinhac abbas Crassensis in suo testamento, tanquam sui benefactoris, die 24 Aprilis an. 1411 ex tab. Crassensi.*
- XIX. *Petrus I. Rigaldi anno 1418 hominum fecit comiti de Armaniaco. De eo necrologium sic habet : VI cal. Octob. obitus domni Petri Rigaldi pia memoriae abbatis hujus ecclesiae XVI qui obiit sub anno Domini 1427.*
- XX. *Dominicus II de Monte-acuto, de quo necrologium ad XVII cal. Septemb. obitus domni Domini de Monte-Acuto abbatis hujus ecclesiae, qui obiit sub anno Domini 1434.*
- XXI. *Bernardus IV de Ju memoratur ann. 1435. 27 Julii in charta ecclesiae Tarbiensis. Occurrit etiam an. 1437. Anno 1450 hominum exhibuit comiti de Armaniaco. Reperitur & anno 1453 defunctus 1458 ex necrologio, ubi sic habetur : XVI cal. Septemb. Bernardi de Ju abbatis hujus ecclesiae XVII pia ac recolendae memoriae, qui multa bona fecit monasterio & dedit officio vestiariae CCC scutorum auri, & officio pitanciariae CC scutorum auri ; qui obiit sub anno Domini M.CCCC.LVIII.*

- XXII. *Petrus de Monts in decretis baccalareus, mortuo Bernardo, eligitur anno 1459. Obiit an. 1473 ex necrologio quod sic habet : VI cal. Nevemb. Petri de Monts piæ memoriæ abbatis hujus ecclesiæ & doctoris in decretis, qui multa bona fecit monasterio nostro, & constituit molendinum de Placentia ; qui obiit sub anno Domini 1473 extra curiam Romanam.*
- XXIII. *Jobannes II de Lascunio Auxitanus archiepiscopus nominatur hoc anno a Sixto IV summo pontifice rogatu Ludovici XI regis Francorum, bulla data 11 cal. Aprilis an. 1473 relectantibus, ut videtur, monachis, quibus a reverendissimo generali datus est abbas Petrus de Mesengarbe, sed frustra ; nam dominus archiepiscopus sententia judicis Riparia confirmatus fuit an. 1481. Et certe necrologium ita ejusdem meminit : XVII cal. Aprilis commemoratio R.R. in Christo patris Johannis de Lascunio, miseratione divina archiepiscopi Auxitani, administratoris perpetui hujus præsentis monasterii, cui sui benigna gratia multa bona & membris jusdem fecit. Concessit enim administrationem per ipsum habitam officio vestiariæ, ecclesiam S. Petri de Cotenx, etiam uniendo & incorporando & concredendo, ut ab ista hora in antea & post decessum rectoris præsentis de Cotenx, regatur per unum ex religiosis prædicti monasterii, ad præsentationem abbatis qui pro tempore fuerit, & ad simplicem collationem domni archiepiscopi Auxitani. Et etiam fecit domnum Sabateriæ, de novo ædificando fossatos aqua munitos, pro quibus bonis jam habitis & habendis, ex deliberatione capituli & omnium fratrum fuit concessum, ut cum Deus & Virgo gloriosa prosperare dignetur, quandiu vixerit, dicantur duæ missæ, una de Spiritu Sancto, prima die Jovis Quadragesimæ, & alia primo sabbato Adventus, cum pulsatione campanarum.*
- XXIV. *Cardinalis S. Georgii, administrator perpetuus, an. 1485.*
- XXV. *Petrus II a Sancto Maurissio, de quo necrologium sic habet : XVI cal. Novemb. obitus domni Petri de S. Maurissio, abbatis hujus ecclesiæ, qui & magno labore acquisivit rectoriam de S. Johanne de Potye.*
- XXVI. *Jobannes III le Maistre, mortuo Petro a S. Maurissio eligitur & confirmatur, anno 1488.*
- XXVII. *Guillelmus II de Prat successit anno 1506.*
- XXVIII. *Jobannes IV de Montagut electus & approbatus 1508 an. 1516 delegatur a Jobanne annate Præmonstratensi ad visitandas hujus provinciæ abbatias. Ipsius mentio habetur in necrologio his verbis : XV cal. Septemb. Johannis de Monte-acuto abbatis hujus ecclesiæ, qui obiit anno domini 1528 & die decima-octava mensis Augusti, & decessit in Universitate Tolosana, qui multa bona fecit ad Dei honorem huic monasterio.*
- XXIX. *Jacobus de Faur, anno 1533 a rege donatus est hac abbatia, quam adhuc anno 1557 possidebat. Erat etiam præpositus S. Salvii, anno 1551.*
- XXX. *Petrus III du Faur vicarius archiepiscopi Tolosani memoratur abbas ann. 1568 in charta Grandis-silvæ. Anno 1573 procuracionem instituit generalem.*
- XXXI. *Jobannes V du Faur clericus Tolosanus obtinuit hanc abbatiam a summo pontifice anno 1583 qua cessit ante obitum : exstant existant ? enim documenta anni 1614, in quibus legitur Johannes du Faur, olim abbas Casa-Dei, nunc prior de Pinel... Marval & Villepreux.*
- XXXII. *Bernardus V. d'Affis regis a consiliis & elemosynis protonotarius sedis apostolicæ, memoratur abbas an. 1606 & 1612.*
- XXXIII. *Jobannes Franciscus de Rochebouart, 1634. Resignavit sequenti.*
- XXXIV. *Carolus de Rochebouart bullas obtinuit anno 1638 ætatis suæ anno vigesimo secundo.*
- XXXV. *Daniel de Bares de S. Martin, abbas nominatus regularem vitam professus est anno 1673.*
- XXXVI. *Paulus de Curdehesne, consiliarius in curia vectigalium Montis-pessulana, & in camera computorum Occitania, abbas etiam Plenæ-silvæ, doctor in theologia facultatis Parisiensis & ab elemosynis ? ducissæ Aurelianensis ; nominatur abbas Casa-Dei 14. Decembris anno 1693 sedetque hoc anno 1715. »*